- 22 Nam quaedam etiam sic dicuntur, hominibus parum intelligentibus ut et ipse filius maior patre uideatur. quis enim, cum fuerit interrogatus, quid sit maius uerus aut ueritas, non potius respondeat ueritatem esse maiorem? ab illa enim uera sunt, quaecumque uera sunt. non autem ita est in deo. nam filium maiorem patre utrique non dicimus et tamen filius dictus est ueritas: Ego sum, inquit, uia et ueritas et uita. de patre autem tantum modo uos uultis intellegi, quod ait: Ut cognoscant te unum uerum deum et, quem misisti, Iesum Christum, ubi nos subaudimus etiam Iesum Christum uerum deum, ut haec sit sententia: te et,

2 Matth. 12, 32; Luc. 12, 10 19 Ioh. 14, 6 21 Ioh. 17, 3

1 dominum *MFA* 2 suffragari *om.*, post opinioni in marg. m. 2 add. contraria *T* 3 aduersum *MFAP* *edd.* 4 dixerit *om.* *P* 6 peccator. m. 1 corr. peccatur *F* in maiore quam in minore *T* 10 dicatur *R* 12 minorem *A* 13 si, m. 1 corr. sic *P* dicuntur ut hominibus parum intelligentibus et ipse filius maior patre uideatur quis enim *MFAP* *edd.* dicuntur hominibus parum intelligentibus quis enim (*om.* ut et—uideatur) *T* 15 fit *A* uerum *edd.* aut] an *R* *edd.* praeter a 17 quaecum (*om.* que) *A* dño *P* 18 nam *om.*, m. 1 add. *P* utri- que *M* (r m. 2 exp.) *F* (r exp.) ut-ique *P* utique *ARaefm* uterque *lr* filius tamen *R* 19 dictus (*ex corr. m. 1; fuitne dicitur?*) est *F* dicitur esse *MAP* *edd.* et post uia *om.* *R* 20 uultis||| (*ras. 1—2 l.*) *M* 23 sententia sit *M* te *om.* *TP* a te *M*

quem misisti, Iesum Christum cognoscant unum uerum deum',  
 ne illa consequatur absurditas, ut, si propterea non est uerus  
 deus Iesus Christus, quia dictum est patri: Te unum uerum  
 deum, propterea non sit dominus pater, quia dictum est de  
 5 Christo: Unus dominus. uerum tamen secundum prauum  
 intellectum uel potius errorem maior est deus ueritas quam  
 deus uerus, quia uerus a ueritate est; maior ergo pater filius,  
 quia iste est ueritas, ille uerus. hanc peruersitatem pellit ex  
 animo, qui didicerit patrem deum uerum esse gignendo ueri-  
 10 tatem, non participando; non est autem alia substantia ueri  
 gignentis et alia genitae ueritatis.

23 Sed cum ad haec contemplanda infirmus sit oculus cordis  
 humani, accedit, ut de contentione etiam turbulentus sit. et  
 quando ista conspiciet? dicit scriptura filium dei, dominum  
 15 et saluatorem nostrum Iesum Christum, uerbum dei esse et  
 ueritatem et sapientiam et homines eum ante incarnationem,  
 quam de Maria uirgine accepit, sine ulla omnino susceptione  
 corporeae creaturae per ipsam naturam et substantiam suam,  
 qua uerbum dei est et sapientia dei, uisibilem et corruptibilem  
 20 dicunt, dum sibi uolunt constare, quod sentiunt, de patre  
 tantum modo esse dictum: Inuisibili, incorruptibili  
 soli deo! rogo te: uerbum hominis non est uisibile, nedum  
 uerbum dei; iam uero sapientia illa, de qua dictum est: Ad-  
 tingit ubique propter suam munditiam et: Nihil  
 25 inquinatum in eam incurrit et: In se ipsa manens

5 I Cor. 8, 6    21 I Tim. 1, 17    23; 24; 25 Sap. 7, 24; 25; 27

1 Iesum Christum *om. R* 3 te] et *P* unum *om. M* 5 paruum *A*  
 7 uerus deus *A* a *om. MF* 8 ille] iste *T* pellite *T* 9 qui. (d  
*eras.) P* dedicerit, *m. 3* (?) *corr.* didicerit *F* dixerit *T* uerum  
 deum *edd.* gignendi *A* 10 autem *om. T* ali, *m. 1 corr.* alia *T*  
 pro alia *ras. A* uiri *M* (*m. 1 ? corr.* ueri) *F* 11 gignendis *F*  
 gignitae *R* uerita.tis *M* 13 accidit *MR* 14 conspiciet et dixit  
 (*ras. dicit*) *P* 15 et post esse *om. R* 18 suam *om. T* 20 de patre  
 et tantum modo *MFA* 22 necdum *M* 25 incurret *FA* et *om. AP*  
 in *om. F* mens, *m. 2 corr. uid.* manens *M*

innouat omnia et si qua similia, quae numerari non possunt, si corruptibilis est, nescio quid dicam, nisi ut doleam praesumptionem humanam et mirer patientiam diuinam.

24 Cum uero de illa dictum sit: Candor est enim lucis aeternae, nec uestri, ut arbitror, iam dicunt lucem patris, quae quid est nisi eius substantia, fuisse aliquando sine candore a se genito, sicut ista in diuinis et spiritalibus et incorporeis et incommutabilibus credi et utcumque intellegi possunt; audio enim iam eos emendasse. an forte falsum est hoc eos aliquando dixisse, quod fuerit aliquando pater sine filio, tamquam fuerit lux aeterna sine candore, quem genuit? quid ergo dicimus? si natus est filius dei de patre, iam pater destitit gignere; et si destitit, coepit; si autem coepit gignere, fuit aliquando sine filio; sed numquam fuit sine filio, quia filius eius sapientia eius est, quae candor est lucis aeternae: ergo semper gignit pater et semper nascitur filius. hic rursus timendum est, ne putetur imperfecta generatio, si non dicimus natum esse sed nasci. compatere mecum, obsecro, in his angustiis humanae cogitationis et linguae et pariter confugiamus ad spiritum dei per prophetam dicentem: Generationem eius quis enarrabit?

25 Hoc unum interim peto ut diligenter exquiras, utrum alicubi scriptura diuina de diuersis substantiis dixerit, quod

4 Sap. 7, 26 20 Es. 53, 8

1 si qua *om.* R numerare *F* enumerare, *m.* 2 *corr. uid.* enumerari *M* 3 miror, *m.* 2 mirer *P* 4 uero] ueram *F* ueraciter *M*  
 6 eius *om.* *P* substantiae *A* 7 sicuti *T* et in spiritalibus *R*  
 9 iam *om.* *M* emendasse//// (*ras.* 2-3 l.) *M* 10 pater aliquando *R*  
 11 gent, *m.* 2 genuit *T* 12 dicemus *R* 13 et si destitit coepit *om.* *T*  
 distitit *MF* autem *om.*, *m.* 1 *add.* *P* 16 hic] et hic *R* rursus *MFAP*  
 17 imperfecta] in puericia *MFA* 18 nasci/// (*ras.* 1-2 l.) *P*  
 compatere, *m.* 2 cōpatire *T* cū patre compatere *M* compatiimini *R*  
 hiis *T* angustias, *m.* 1 (?) *corr.* angustiis *F* angustiis et *R*  
 19 cognitionis *A* 21 enarravit, *m.* 2 enarrabit *T*  
 22 peto interim *edd.* 23 diuina scriptura *MFAP* *edd.* dixerint (*n. eras.*) *P*